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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۹۸ سیاستسیاست

«شرق» از تنش هند و پاکستان و پیامدهای آن 
برای امنیت ایران و ژئوپلیتیک منطقه گزارش می دهد

مذاکرات در غرب، تنش در شرق
مالک مصدق: در حالی که تهران خود را برای مذاکرات حســاس با اروپا و دور 
چهارم گفت وگوها با ایالات متحده در رم آماده می کند، همســایگان شــرقی 
ایران در آستانه تنشی بی ســابقه قرار گرفته اند. حمله تروریستی ۲۲ آوریل ۲۰۲۵ در 
پهلگام کشمیر  که به کشته شــدن ۲۶ گردشگر منجر شد، روابط هند و پاکستان را به 
نقطه ای بحرانی رسانده است. این تنش، با تبادل اتهامات، اقدامات دیپلماتیک متقابل  
و هشــدارهای نظامی، نه تنها ثبات شــبه قاره را تهدید می کند، بلکه امنیت مرزهای 
شرقی ایران و ژئوپلیتیک پیرامونی آن را نیز تحت تأثیر قرار داده است. ایران، به دلیل 
پیوندهای تاریخی و موقعیت اســتراتژیک خود، ناگزیر از ایفای نقش میانجیگرانه و 
تــلاش برای مدیریت بحران اســت. حمله تروریســتی ۲۲ آوریــل ۲۰۲۵ در منطقه 
توریستی پهلگام کشــمیر  که توسط گروه «جبهه مقاومت» (وابسته به لشکر طیبه) 
انجام شد، بدترین حمله به غیرنظامیان در کشمیر از سال ۲۰۰۸ بود. این حمله  که ۲۶ 
کشــته و بیش از ۲۰ زخمی برجای گذاشــت، واکنش تند هنــد را برانگیخت. نارندرا 
مودی، نخســت وزیر هند، با اعطــای «آزادی عملیاتی کامل» به نیروهای مســلح و 
متهم کردن پاکســتان به حمایت از تروریســم، اقدامات دیپلماتیک شدیدی از  جمله 
تعلیق معاهده آب ایندوس (۱۹۶۰)، اخراج دیپلمات های پاکستانی  و بستن مرزهای 
زمینی را اعمال کرد. در مقابل، پاکستان هرگونه دخالت را رد کرد و خواستار تحقیقات 
بی طرفانه شد. عطااالله طرار، وزیر اطلاعات پاکستان، در ۳۰ آوریل ۲۰۲۵ هشدار داد که 
«اطلاعــات موثق» از حملــه نظامی قریب الوقوع هند ظرف ۲۴ تا ۳۶ ســاعت خبر 
می دهد و هرگونه تجاوز را با «پاسخ قاطع» مواجه خواهد کرد. خواجه محمد آصف، 
وزیر دفاع پاکستان،  نیز از «حمله قریب الوقوع» هند سخن گفت و اعلام کرد ارتش در 
حالت آماده باش کامل اســت، هرچند اســتفاده از سلاح هســته ای فقط در صورت 
«تهدید مستقیم به موجودیت» کشور در نظر گرفته خواهد شد. این تبادل تهدیدات، 
همــراه با درگیری های محــدود، خطر یک رویارویی نظامــی تمام عیار بین دو قدرت 

هسته ای را افزایش داده است.
 تأثیر بر امنیت مرزهای شــرقی ایران: یکی از مهم ترین ابعاد این موضوع، آن اســت 
که تنش های هند و پاکســتان پیامدهای مستقیمی برای امنیت مرزهای شرقی ایران  
به ویژه در اســتان سیستان و بلوچســتان  دارد. این منطقه  که با پاکستان هم مرز است، 
به دلیل فعالیت جیش العدل و قاچاق مواد مخدر، از نظر امنیتی شــکننده اســت؛ 
بنابراین، در صورت تشدید درگیری بین هند و پاکستان، بی ثباتی در بلوچستان پاکستان 
می تواند به ســرریز ناامنی به ایران منجر شــود. به گزارش الجزیره، بسته شــدن مرز 
«واگه» و محدودیت های تجاری پاکســتان با هند، اقتصاد مرزی را تحت فشــار قرار 
داده و می توانــد فعالیت های غیرقانونی در مرز ایــران را افزایش دهد. علاوه بر این، 
هرگونه درگیری نظامی می تواند موج پناه جویان از بلوچســتان پاکســتان به ایران را 
ایجاد کند  که بار اقتصادی و امنیتی ســنگینی بر تهران تحمیل خواهد کرد. به گفته 
اتاق بازرگانی ایران، تجارت مرزی ایران با پاکســتان در سال ۲۰۲۴ حدود ۲.۵ میلیارد 
دلار بــود  و هرگونه اختلال در این تجارت، می تواند اقتصاد مناطق مرزی را تضعیف 
کند. همچنین، تشدید تنش ها ممکن است گروه های شبه نظامی را به بهره برداری از 

هرج ومرج منطقه ای ترغیب کند؛ امری که امنیت داخلی ایران را تهدید خواهد کرد.
 پیامدهای ژئوپلیتیکی برای منطقه: در پیوســت نکات یادشده، باید اذعان کرد تصاعد 
بحران بین هند و پاکســتان فراتر از شــبه قاره، ژئوپلیتیک منطقــه را تحت تأثیر قرار 
می دهد. جنوب آســیا، به دلیل حضــور دو قدرت هســته ای و رقابت های تاریخی، 
یکی از بی ثبات ترین مناطق جهان اســت. به گفته مؤسســه چتم هاوس، این بحران 
می توانــد همکاری منطقه ای در چارچوب ســازمان همکاری های منطقه ای جنوب 
آسیا (سارک) را که از سال ۲۰۱۴ متوقف شده است، بیش از پیش تضعیف کند. برای 
ایران، این تنش ها، چالش هایی در روابط با قدرت های منطقه ای ایجاد می کند. چین، 
متحد نزدیک پاکســتان، خواستار خویشتن داری شــده، اما حمایت پکن از اسلام آباد 
می تواند روابط ایران با هند را پیچیده کند. هند، به  عنوان شــریک تجاری مهم ایران 
(با تجارت دو میلیارد دلاری در ۲۰۲۴)، در پروژه هایی مانند بندر چابهار نقش کلیدی 
دارد. هرگونــه درگیری می تواند پیشــرفت این پروژه را که برای دسترســی ایران به 
آســیای مرکزی حیاتی اســت، مختل کند. علاوه بر این، تشدید تنش ها ممکن است 
توجه قدرت های جهانی را از مذاکرات هسته ای ایران منحرف کند. ایالات متحده  که 
روابط نزدیک تری با هند دارد، از هند حمایت کرده، اما خواستار راه حل مسئولانه شده 
اســت. این وضعیت می تواند مذاکرات رم را تحت الشعاع قرار دهد و موقعیت ایران 
را در دیپلماســی جهانی تضعیف کند. ایران، با توجه به روابط تاریخی و فرهنگی با 
هند و پاکســتان، در موقعیت منحصربه فردی برای میانجیگری قرار دارد. سیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، جمعه گذشــته (۲۵ آوریل ۲۰۲۵) اعلام کرد  تهران 
آماده استفاده از «مساعی جمیله» برای کاهش تنش ها در اسلام آباد و دهلی نو است. 
این پیشــنهاد توییتری عراقچی با استقبال ضمنی سازمان ملل مواجه شد  که آنتونیو 
گوترش، دبیرکل آن، از تلاش های پاکستان برای صلح قدردانی کرد و خواستار اجتناب 
از تشدید تنش شد. گفتنی است  ســابقه ایران در میانجیگری، مانند نقش آفرینی در 
بحران قره باغ، نشــان دهنده ظرفیت دیپلماتیک تهران است. ایران می تواند از روابط 
خــود با چین، ترکیه  و کشــورهای خلیج فارس (که همگی خواســتار کاهش تنش 
شده اند)، برای ایجاد یک ائتلاف دیپلماتیک استفاده کند. به گزارش الحدث، عربستان 
ســعودی و عراق نیز از گفت وگوهای مســتقیم بین هند و پاکستان حمایت کرده اند 
که می تواند بســتری برای ابتکارات ایران فراهم کنــد. با این حال، میانجیگری ایران با 
چالش هایی مواجه اســت. روابط تهران با هند به دلیل تحریم ها و اختلاف ها  بر سر 
چابهار شکننده بوده و نزدیکی ایران به پاکستان ممکن است دهلی نو را محتاط کند. 
همچنین  تهران به دلیل تمرکز بر مذاکرات هســته ای با آمریکا، اروپا و آژانس، ممکن 
است تمرکز لازم و منابع دیپلماتیک کافی برای میانجیگری بین دو قدرت اتمی را در 
اختیار نداشته باشد. با وجود این، میانجیگری موفق می تواند جایگاه ایران را به  عنوان 
بازیگری مسئول در منطقه تقویت کند. ضمن آنکه برای کنترل آثار و تبعات جدی و 
فوری بحران جاری بر امنیت کشور، می بایست ایران ورود جدی به این مناقشه داشته 
باشد. احتمال درگیری تمام عیار بین هند و پاکستان، با توجه به بازدارندگی هسته ای 
و فشــارهای بین المللی، پایین اســت، اما خطر درگیری های محدود در خط کنترل و 
بی ثباتی منطقه ای جدی اســت. همان طور که عنوان شــد، برای تهران مدیریت این 
بحران برای حفظ امنیت مرزهای شــرقی و منافع ژئوپلیتیکی حیاتی است. بنابراین 
تمرکز روی ســه مســیر موازی و هم زمان برای ایران اجتناب ناپذیر اســت. نخستین 
موضوع به تقویت دیپلماسی منطقه ای باز می گردد که در این باره ایران باید با همکاری 
چین، ترکیه  و سازمان ملل، مذاکرات چندجانبه ای را برای کاهش تنش ها تسهیل کند. 
مقوله دوم ناظر بر حفظ توازن در روابط اســت. به این معنا که ایران باید روابط خود 
با هند و پاکســتان را متعادل نگه دارد تا از خدشه دار شــدن همکاری های اقتصادی، 
به ویژه در چابهار، جلوگیری کند. در مبحث سوم که بر دیپلماسی عمومی تأکید دارد، 
باید تهران  استفاده از پیوندهای فرهنگی و تاریخی برای ترویج گفت وگو بین دهلی نو 
و اســلام آباد را کلید بزند. گفتنی است  مســیر دوم و سوم به  عنوان هدف گذاری های 
میان مدت قابل تحقق هســتند و بــا توجه به فوریت میانجیگری بایــد روی راهکار 
نخست، ذیل استفاده از ظرفیت بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای برای جلوگیری از 
تنش بین هند و پاکســتان متمرکز شد. به هر حال تنش های ناشی از حمله پهلگام، 
روابط هند و پاکستان را به آستانه بحرانی بی سابقه کشانده است. این بحران، با تأثیرات 
مســتقیم بر امنیت مرزهای شرقی ایران و ژئوپلیتیک منطقه، تهران را ناگزیر از ایفای 
نقش فعال در مدیریت تنش ها کرده است. ایران، با تکیه بر روابط تاریخی و دیپلماسی 
هوشمندانه، می تواند به کاهش تنش ها کمک کند و هم زمان منافع استراتژیک خود 
را حفــظ کند. موفقیت در این میانجیگری نه تنهــا ثبات منطقه ای را تقویت می کند، 
بلکه جایگاه ایران را به  عنوان بازیگری مسئول در نظام بین الملل ارتقا خواهد داد. در 
این برهه حساس، خویشتن داری هند و پاکستان و حمایت جامعه جهانی از ابتکارات 

دیپلماتیک، کلید جلوگیری از فاجعه ای منطقه ای است.

صدروزگی دولت ترامپ و دور چهارم مذاکرات با ایران

صدای پای توافق در راهروهای رم
گزارش

مهدی بازرگان: صد روز از آغاز دولت دوم دونالد ترامپ گذشــته و این مقطع حساس با 
اعلام دور چهارم مذاکرات غیرمســتقیم ایران و ایالات متحده در رم هم زمان شده است. 
تهران  که با جدیت به دنبال احیای دیپلماسی هسته ای و رفع تحریم های اقتصادی است، 
هم زمان با گفت وگوهای اصلی با واشــنگتن، مذاکراتی با تروئیکای اروپایی را در حاشیه 
پیــش می برد. اظهارات متناقض مقامات آمریکایــی، از خوش بینی به توافق تا تهدید به 
اقدام نظامی، همراه با نگرانی های فزاینده اسرائیل از حاشیه نشینی در این فرایند، فضای 

دیپلماتیک را پیچیده کرده است.
 

دور چهارم مذاکرات در رم و خطوط قرمز تهران
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، دیروز (چهارشــنبه) در حاشیه جلسه 
هیئت دولت، در جمــع خبرنگاران اعلام کرد دور چهارم مذاکرات غیرمســتقیم ایران و 
آمریــکا در رم برگزار خواهد شــد. او تأکید کرد که این مذاکــرات  که با میانجیگری عمان 
پیش می رود، پس از دیدارهای اولیه در مســقط و گفت وگوهای ایران با روســیه و چین 
برنامه ریزی شــده  اســت. عراقچی با اشــاره به عدم تمایل ایران به مذاکرات فرسایشی، 
اظهار کرد: «زمان بندی مشــخصی تعیین نکرده ایم، اما طبیعتا ما اصلا مایل به مذاکرات 
فرسایشــی و دنبال وقت تلف کردن نیستیم و البته احساس ما این است که طرف مقابل 

هم همین انگیزه را دارد».
وزیر خارجه کشــورمان، خطوط قرمز ایران را از  جمله حفظ غنی سازی زیر ۲۰ درصد 
برای مقاصد صلح آمیز، روشن دانست و تصریح کرد: «خط قرمزهای ایران کاملا روشن و 
به طرف آمریکایی نیز اعلام شــده است». او نقش کلیدی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در راستی آزمایی هرگونه توافق احتمالی را برجسته کرد و افزود: «هر توافقی انجام شود، 
علی القاعده راســتی آزمایی مربوط به مسائل هســته ای آن وظیفه ای است که می تواند 
برعهــده آژانس انرژی اتمی  قــرار گیرد». او رفع تحریم ها  از  جمله آزادســازی پول های 
بلوکه شــده ایران را شــرط اصلی هر توافق دانســت و اظهار کرد: «پول های بلوکه شده 
بخشــی از تحریمی اســت که باید برداشته شــود». عراقچی به تحریم های اخیر آمریکا 
واکنش نشــان داد و آنها را «پیام منفی» خواند که جدیت واشــنگتن را زیر سؤال می برد. 
او تأکید کرد:  «این امر مسلما پیام منفی دارد. اینکه در جریان مذاکرات، طرف های مقابل 
اقدامــات تحریک آمیز را انجام دهند، می تواند جدیت آنان را زیر ســؤال ببرد». دیپلمات 
ارشد کشورمان با اشاره به تأثیر لابی های قدرتمند در آمریکا، از  جمله لابی حامی اسرائیل، 
افزود: «ما در جریان هســتیم که دیدگاه های مختلفــی در آمریکا وجود دارد و لابی های 
مختلفی در آنجا عمل می کنند». مسئول دیپلماسی ایران  همچنین مذاکرات را «در حال 
پیشــرفت» توصیف کرد و از دســتیابی به «درک بهتر در مورد مجموعــه ای از اصول و 

اهداف» با مذاکره کننده آمریکایی خبر داد.
عراقچی در پاســخ به پرسشــی درباره تأثیر اختلاف ها  بر مذاکــرات  اظهار کرد: «هر 
مذاکره ای براساس اختلافات صورت می گیرد؛ اگر اختلافی وجود نداشته باشد که مذاکره 
انجام نمی شــود». ایــن اظهارات نشــان دهنده رویکرد واقع گرایانه ایــران در مواجهه با 
پیچیدگی های دیپلماتیک اســت. او همچنین با تأکید بر جدیت ایران در مذاکرات، گفت: 

تهران به دنبال توافقی است که حقوق و منافع ملی را حفظ کند.
 

مذاکرات با اروپا و تلاش برای حفظ کانال های دیپلماتیک
در کنــار آنچه از زبان عراقچی درباره دور چهارم مذاکرات با آمریکایی ها عنوان شــد، 
او خبر داد که ایران پیش از مذاکرات رم، روز جمعه با مدیران سیاســی تروئیکای اروپایی 
(انگلیس، فرانســه  و آلمان) دیدار خواهد کرد. وزیر امور خارجه با اشاره به کم رنگ شدن 
نقش اروپا به دلیل سیاســت های نادرست گذشته، اظهار کرد: «سه کشور اروپایی به نظر 
من به خاطر سیاســت های غلطی که اتخاذ کردند، در حال حاضر نقش شــان کم رنگ تر 
شــده است». با این حال، او تأکید کرد که ایران به ادامه گفت وگو با اروپا علاقه مند است و 
یادآور شد:  «ما مایل به این قضیه نیستیم و برای همین هم دور بعدی مذاکرات را آمادگی 

داریم با آنها در رم برگزار کنیم».
سکان دار سیاست خارجی کشور افزود:  « علاقه مندیم این موضوع در یک فهم و درک 
جهانی حل وفصل شــود. ما مذاکرات خود را با اروپا ادامه می دهیم، اما مذاکرات اصلی 
اکنون با آمریکا در جریان اســت». این اظهارات نشــان دهنده استراتژی ایران برای حفظ 
کانال های دیپلماتیک با اروپا، به ویژه در آســتانه انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
در اکتبر ۲۰۲۵  اســت. هدف ایران از این دیدارها، ارزیابی مواضع اروپا درباره تحریم های 
سازمان ملل و جلب حمایت آنها برای جلوگیری از بازگشت محدودیت های بین المللی 
اســت. این در حالی اســت که اظهارات ژان نوئل بارو، وزیر خارجه فرانسه، در ۲۸ آوریل 
۲۰۲۵ مبنی بر اینکه «ایران در آســتانه توســعه سلاح هسته ای است»، واکنش تند ایران 
را برانگیخت. در مقابل، امیر ســعید ایروانی، نماینده ایران در سازمان ملل، در نامه ای به 
رئیس دوره ای شورای امنیت و آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل، این ادعاها را «کاملا 
بی اســاس» و «غیرمســئولانه» خواند. ایروانی تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران هرگز 
به دنبال دســتیابی به سلاح هسته ای نبوده و دکترین دفاعی خود را تغییر نداده است». 
او افزود: «ایران به  طور قاطعانه تمامی ســلاح های کشــتار  جمعی، از  جمله سلاح های 

هسته ای را رد می کند».
نماینده ایران در ســازمان ملل به نقض تعهدات اروپا در برجام اشــاره  و خاطرنشان 
کرد: «برهم خوردن این توافق نه به دلیل اقدامات ایران، بلکه در نتیجه خروج غیرقانونی 
و بی ملاحظــه ایالات متحده آمریکا و نیــز ناتوانی تروئیکای اروپایی در عمل به تعهدات 
اقتصادی خود رخ داد». ایروانی تهدید فرانســه به فعال ســازی مکانیسم ماشه را نقض 
اصول حقوق بین الملل دانســت و اظهار کرد: «تهدید آشکار وزیر امور خارجه فرانسه به 
اعمــال مجدد تحریم هایی که اثرات ویرانگری بر اقتصاد ایران خواهد داشــت، نمونه ای 
آشــکار از اعمال زور سیاسی و اقتصادی است». این دیپلمات ارشد کشورمان افزود:  «اگر 
فرانســه و شــرکای آن واقعا به دنبال راه حلی دیپلماتیک هســتند، باید دست از تهدید 

برداشته و به حقوق حاکمیتی کشورها تحت حقوق بین الملل احترام بگذارند».

 مواضع دولت دوم دونالد ترامپ؛ تناقض و فشارهای داخلی
دولــت دوم دونالد ترامپ  که از ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ فعالیــت خود را آغاز کرده، مواضع 
متناقضی در قبال مذاکرات با ایران اتخاذ کرده است. استیو ویتکاف، فرستاده ویژه دونالد 
ترامــپ در غرب آســیا، در مصاحبه ای با برنامه رادیویــی WABC، مذاکرات با عراقچی 
را «مهم و بزرگ» توصیف کرد. او گفت: «احساســم این بود که من مســئول و امانت دار 
هســتم و در حال انجــام کاری بزرگ تر از خودم، مجددا بــه نمایندگی از دولت آمریکا و 
رئیس جمهور دونالد ترامپ هستم تا چیزی را که می خواهیم ، به دست آوریم». نماینده 
ترامپ در مذاکرات با انتقــاد از برجام، آن را «توافقی ناقص و یک طرفه» خواند و افزود:  
«در دنیای تجارت، گزینه های یک طرفه، منطقی و عادلانه نیســت. برجام توافقی به نفع 
ایرانی ها بود و این، چیزی اســت که باید اصلاح و جبران شود». با این حال، ویتکاف پس 
از دیدار با عراقچی در عمان اظهار کرد که محدود کردن ســطح غنی سازی و جلوگیری از 
تسلیحاتی شدن برنامه هسته ای ایران کافی خواهد بود. او گفت: «تأیید سطح غنی سازی و 
جلوگیری از تسلیحاتی شدن کافی خواهد بود»؛ اما توییت بعدی او این موضع را تغییر داد 
و خواســتار حذف کامل غنی سازی و برنامه تسلیحاتی ایران شد. این تناقض نشان دهنده 
نبود انسجام در موضع گیری های تیم مذاکره کننده دونالد ترامپ است و به گفته عراقچی، 

تحت تأثیر لابی های داخلی، به ویژه حامیان اسرائیل، قرار دارد.
البتــه به موازات ادبیات دیپلماتیک ویتکاف، مایک والتز، مشــاور امنیت ملی دونالد 
ترامپ، موضع ســخت گیرانه تری اتخاذ کرده و خواستار برچیدن کامل برنامه هسته ای 
ایران شده اســت. او در ۲۹ آوریل ۲۰۲۵ در گفت وگویی اظهار کرد: «همه گزینه ها روی 
میز است. ایران نمی تواند یک سلاح اتمی داشته باشد و رئیس جمهور بارها این موضع 
را تکرار کرده و مطلقا در این باره جدی اســت». والتز پیش تر نیز از «گزینه های روی میز» 
درباره ایران ســخن گفته بود که نشان دهنده تمایل او به رویکردی تهاجمی تر است. این 

موضــع در تضاد با اظهــارات ویتکاف قرار دارد و به گفتــه عراقچی، تحریم های جدید 
آمریکا نشــانه ای از تأثیر لابی های حامی اسرائیل است که جدیت مذاکرات را تضعیف 
می کند. دونالد ترامپ شــخصا در ۲۹ آوریل ۲۰۲۵، در هواپیمای ریاست جمهوری اعلام 
کــرد: «توافق با ایران خیلی خــوب دارد پیش می رود». این اظهارات که نشــان دهنده 
اشــتیاق او به دستیابی به دستاورد دیپلماتیک اســت، با انتقادهای داخلی مواجه شد. 
مایــک پنس، معاون ســابق رئیس جمهــور در دوره اول دونالد ترامپ، در یادداشــتی 
مذاکرات را به «توافق هسته ای شکست خورده رئیس جمهور اوباما در سال ۲۰۱۵» تشبیه 
کرد و خواســتار نابودی کامل برنامه هسته ای ایران شد. پنس نوشت: «برنامه هسته ای 
ایران باید به نفع صلح و متحدمان، اسرائیل، به طور قابل تأییدی برچیده یا نابود شود». 
او پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ۲۰۲۴ را «یک بازگشــت سیاســی بی نظیر در تاریخ 
مــدرن آمریکا» خواند، اما انتقادش از مذاکرات نشــان دهنده شــکاف عمیق در اردوگاه 

جمهوری خواهان است.
قبل تر نشریه پلیتیکو در گزارشی به قلم ایو دالدر نوشت که در صد روز اول دولت دوم 
دونالد ترامپ، به دلیل فقدان دستاوردهای سیاست خارجی در جنگ اوکراین، غزه، یا دیگر 
تنش ها، کاخ ســفید به توافق با ایران تمایل زیادی دارد. این گزارش تأکید کرد که دونالد 
ترامپ به دنبال توافقی اســت که به  عنوان دستاورد برجسته سیاست خارجی او مطرح 
شود. با این حال، فشارهای لابی حامی اسرائیل، که خواستار توقف هرگونه توافق با ایران 
اســت، مذاکرات را دشوار کرده است. به گفته عراقچی، «دیدگاه های مختلفی در آمریکا 
وجود دارد و لابی های مختلفی در آنجا عمل می کنند» که نشان دهنده تأثیر این فشارها بر 

تصمیم گیری های کاخ سفید است.
دنیس راس، مشــاور ســابق ســه رئیس جمهور آمریکا، در مقاله ای در نشریه هیل، 
برچیدن کامل برنامه هســته ای ایران را غیرممکن دانســت و پیشــنهاد کــرد که دونالد 
ترامپ به دنبال تحدید زیرســاخت های هســته ای ایران باشــد. راس نوشت: «برچیدن 
برنامه غنی ســازی اورانیوم ایران غیرممکن اســت. دونالد ترامپ بایــد به  دنبال تحدید 
زیرساخت هسته ای ایران باشد». او پیشنهاد محدود کردن ایران به هزار سانتریفیوژ IR-۱ و 
IR-۲، غنی سازی زیر پنج درصد، و راستی آزمایی سرزده را مطرح کرد، اما تهدید به اقدام 
نظامی را نیز مشروع دانست. راس افزود: «تهدیدها اگر معتبر باشند، می توانند مؤثر باشند 
و کســانی که ما آنها را تهدید می کنیم از اســتفاده ما از زور می ترســند». او ادعا کرد که 

تحریم های دوران اوباما ایران را به مذاکره واداشــت و اکنون نیز فشارهای دونالد ترامپ 
مذاکرات را پیش می برد. راس با انتقاد از نبود هدف مشخص در مذاکرات دونالد ترامپ، 
گفت: «به نظر می رسد که دولت هدف مشــخصی در مذاکرات ندارد». او افزود: «مایک 
والتز، مشــاور امنیت ملی، پا را فراتر گذاشت و گفت که ایرانی ها باید کل برنامه هسته ای 
خود را کاملا برچینند». عباس عراقچی اعلام کرد که «اگر چنین چیزی روی میز باشد، هیچ 
مذاکره ای نمی تواند وجود داشــته باشد». راس تأکید کرد اظهارات ویتکاف پس از دیدار 
عمان، مبنی بر کافی بودن محدودیت غنی سازی، با موضع والتز فاصله دارد و این تناقض 
مذاکرات را پیچیده کرده است. او گفت: «به نظر نمی رسد این بیانیه و توییت ویتکاف در 
دومین دیدار هیئت ایرانی و آمریکایی در رم لحاظ شــده باشد و عراقچی پس از آن گفت 

که مذاکرات در حال پیشرفت است».
 

حاشیه نشینی اسرائیل و نگرانی های استراتژیک
در آســتانه دور چهارم مذاکرات، اســرائیل از حاشیه نشــینی در گفت وگوهای ایران و 
آمریکا ابراز نگرانی کرده است. کما اینکه سازمان رادیو و تلویزیون اسرائیل گزارش داد که 
نهادهای امنیتی این رژیم احتمال توافق بین واشنگتن و تهران را بالا می دانند که می تواند 
منافع اســرائیل را تهدید کند. هاآرتص هم در مطلبی معترف بود که اســرائیل «خارج از 
اتاق مذاکرات» نگه داشته شده و بنیامین نتانیاهو در برابر سیاست خارجی مستقل دونالد 
ترامپ دست بسته مانده است. این روزنامه نوشت: «اسرائیل بیرون از اتاق مذاکرات ایران 
و آمریکا نگه داشــته شده؛ چرا نتانیاهو در این ماجرا دست بسته مانده؟». هاآرتص افزود 
دونالد ترامپ نقشــه ای برای صلح خاورمیانه دارد که شامل توافق با ایران، حل مسئله 
غزه و جذب ســرمایه گذاری سعودی است. این روزنامه گزارش داد دو موضوع اصلی در 
مذاکرات، یعنی غنی سازی اورانیوم و برنامه موشکی ایران، نگرانی های اسرائیل را تشدید 
کرده اند. آمریکا خواستار محدود کردن غنی سازی به ۳.۶۷ درصد است، در حالی که ایران 
بر حفظ غنی ســازی ۲۰ درصد برای مقاصد صلح آمیز تأکید دارد. هاآرتص نوشت: «ایران 
می گوید این کار را برای صادرات اورانیوم به دیگر کشــورها انجام می دهد. غرب معتقد 
است راه حلی نظارتی برای این مسئله یافت خواهد شد». برنامه موشکی ایران، که تهران 
آن را غیرقابل مذاکره می داند، برای اســرائیل تهدیدی بالقوه است. هاآرتص گزارش داد: 
«ایران حاضر به مذاکره درباره آن نیســت و آن را بی ربط به مسئله هسته ای می داند. اما 
این موضع برای آمریکا غیرقابل  قبول اســت، زیرا احتمال تســلیح موشک ها به کلاهک 
هســته ای وجود دارد». این روزنامه عبری افزود فضای گفت وگو مثبت گزارش شده، اما 

اختلاف بر سر موشک ها مذاکرات را دشوار کرده است.
در داخل اسرائیل، بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی، و دیگر چهره های راست گرا، مذاکرات 
را مانعی برای سیاســت های تهاجمی علیه ایران و حماس می دانند. اســموتریچ عملا 
اســرای اسرائیلی در غزه را «هدفی ثانویه» خواند و تصریح کرد: «اگر آنها در غزه بمیرند، 
برای او آســایش است، نه فاجعه». او اولویت را به اشــغال غزه و بازسازی شهرک های 
اســرائیلی داده اســت. هاآرتص گــزارش داد ران درمــر، وزیر امور اســتراتژیک، روش 
دیپلماتیک غیرمعمولــی دارد مبتنی بر «نصیحت کردن آمریکایی هــا»، اما این روش در 
دولــت دونالد ترامپ کارایی ندارد. یک دیپلمات غربی خبر داد: «درمر روش دیپلماتیکی 
خاص و بی ســابقه ای دارد؛ نه دیپلماسی، نه ایجاد ائتلاف با کشورهایی که از تو حمایت 

می کنند؛ فقط نصیحت کردن آمریکایی ها درباره اینکه چه باید بکنند».


